Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.11.2024 № 1171
г. Малая Вишера

О порядках разработки и
корректировки прогноза со-
циально-экономического раз-
вития Маловишерского го-
родского поселения муници-
пального района Новгород-
ской области на долгосроч-
ный и среднесрочный пе-
риоды

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, пунктом 5 части 2 решения Совета депутатов Маловишерского

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской

области от 17.02.2023 № 125 «О мерах по реализации Федерального закона «О

стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального

района Новгородской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

порядок разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Маловишерского городского поселения

муниципального района Новгородской области на долгосрочный период;

порядок разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Маловишерского городского поселения

муниципального района Новгородской области на среднесрочный период.

2. Определить комитет экономики и сельского хозяйства Администрации

муниципального района Новгородской области уполномоченным на

осуществление функций по разработке прогнозов социально-экономического

развития Маловишерского городского поселения муниципального района

Новгородской области на долгосрочный и среднесрочный периоды.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации

муниципального района от 16.12.2015 № 1015 «О порядке разработки и

корректировки прогноза социально-экономического развития Маловишерского

городского поселения на среднесрочный период».

2

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава Администрации   Д.Б. Платонов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 13.11.2024 № 1171

ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития Маловишерского городского поселения муниципального района
Новгородской области на долгосрочный период

1. Настоящий порядок определяет правила разработки и корректировки

прогноза социально-экономического развития Маловишерского городского

поселения муниципального района Новгородской области на долгосрочный

период (далее - долгосрочный прогноз).

2. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на восемь лет

на вариативной основе, формируется в целом по Маловишерскому городскому

поселению муниципального района Новгородской области (далее - городское

поселение) и по видам экономической деятельности комитетом экономики и

сельского хозяйства Администрации муниципального района Новгородской

области (далее - муниципальный район) на основе прогноза социально-

экономического развития муниципального района на долгосрочный период,

стратегии социально-экономического развития городского поселения и данных,

представляемых отраслевыми (функциональными) органами Администрации

муниципального района (далее - отраслевые (функциональные) органы).

3. Комитет экономики и сельского хозяйства Администрации

муниципального района (далее - Комитет):

3.1. Определяет отраслевые (функциональные) органы – участников

процесса прогнозирования и сроки разработки отраслевых прогнозных

показателей;

3.2. Доводит до отраслевых (функциональных) органов - участников

процесса прогнозирования материалы для разработки долгосрочного прогноза;

3.3. Разрабатывает долгосрочный прогноз на основе представленных

отраслевыми (функциональными) органами материалов;

Организует общественное обсуждение проекта долгосрочного прогноза в

соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;

3.4. Разрабатывает проект постановления Администрации муниципального

района об утверждении долгосрочного прогноза;

3.5. Размещает долгосрочный прогноз на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти календарных дней со

дня его утверждения.

4. Участники разработки долгосрочного прогноза:

4.1. Осуществляют мониторинг, прогнозирование показателей социально-

экономического развития городского поселения;

4.2. Представляют в Комитет в срок и по форме, определенными в

официальном запросе:

основные прогнозные параметры по соответствующим сферам

деятельности;

2

прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер

экономики, а также материалы, необходимые для разработки соответствующих

разделов долгосрочного прогноза в рамках своей деятельности;

пояснительные записки, содержащие оценку достигнутого уровня

развития соответствующих сфер деятельности, количественную и качественную

оценку значений показателей и параметров их изменения в текущем году,

причины и факторы происходящих изменений, пояснение прогнозируемой

динамики значений показателей, возможные причины и факторы изменений,

действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых показателей,

оценку факторов и ограничений экономического роста на долгосрочный период;

4.3. Назначают специалистов из числа своих работников, отвечающих за

подготовку информации для долгосрочного прогноза по соответствующим

разделам прогнозных показателей;

4.4. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования

информацию, необходимую для разработки показателей долгосрочного

прогноза.

5. Ответственные исполнители муниципальных программ городского

поселения на основе долгосрочного прогноза уточняют целевые показатели

муниципальных программ и вносят соответствующие изменения в

муниципальные программы городского поселения в течение 2 месяцев со дня

утверждения Администрацией муниципального района долгосрочного прогноза.

6. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в случае

принятия решения о корректировке прогноза социально-экономического развития

муниципального района на долгосрочный период с учетом прогноза социально-

экономического развития городского поселения на среднесрочный период в

порядке, предусмотренном в пунктах 3, 4 настоящего Порядка.

7. Общественное обсуждение проекта долгосрочного прогноза

осуществляется путем проведения общественного обсуждения на официальном

сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»:

7.1. Комитет размещает проект долгосрочного прогноза в течение 3

рабочих дней со дня его подготовки на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

7.2. Граждане (физические лица), организации (юридические лица), а

также органы местного самоуправления могут размещать замечания и (или)

предложения на проект долгосрочного прогноза в течение 7 календарных дней

со дня размещения его на официальном сайте Администрации муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые

носят рекомендательный характер;

7.3. По окончании срока общественного обсуждения Комитет не позднее

чем через 5 календарных дней рассматривает замечания и (или) предложения,

полученные в ходе общественного обсуждения;

7.4. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений,

полученных в ходе общественного обсуждения, Комитет дорабатывает проект

долгосрочного прогноза с учетом замечаний и (или) предложений и

подготавливает информацию об учете замечаний и (или) предложений,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=85799&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=85799&dst=100040

3

поступивших в ходе общественного обсуждения, либо в случае принятия

решения о нецелесообразности учета замечаний и (или) предложений

информацию, содержащую причины принятия такого решения;

7.5. В целях ознакомления общественности с результатами

общественного обсуждения проекта долгосрочного прогноза Комитет

размещает информацию об учете замечаний и (или) предложений,

поступивших в ходе общественного обсуждения, или о нецелесообразности

учета замечаний и (или) предложений на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение одного рабочего дня со дня ее подготовки.

_________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 13.11.2024 № 1171

ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития Маловишерского городского поселения муниципального района
Новгородской области на среднесрочный период

1. Настоящий порядок определяет правила разработки и корректировки

прогноза социально-экономического развития Маловишерского городского

поселения муниципального района Новгородской области на среднесрочный

период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной

финансовый год и плановый период на вариативной основе, формируется в целом

по Маловишерскому городскому поселению муниципального района

Новгородской области (далее - городское поселение) и по видам экономической

деятельности комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации

муниципального района Новгородской области (далее - муниципальный район)

на основе прогноза социально-экономического развития муниципального района

на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития

городского поселения и данных, представляемых отраслевыми

(функциональными) органами Администрации муниципального района (далее -

отраслевые (функциональные) органы).

3. Комитет экономики и сельского хозяйства Администрации

муниципального района (далее - Комитет):

3.1. Определяет отраслевые (функциональные) органы – участников

процесса прогнозирования и сроки разработки отраслевых прогнозных

показателей;

3.2. Доводит до отраслевых (функциональных) органов - участников

процесса прогнозирования материалы для разработки среднесрочного прогноза;

3.3. Разрабатывает среднесрочный прогноз на основе представленных

отраслевыми (функциональными) органами материалов;

Организует общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза

в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка;

3.4. Разрабатывает проект постановления Администрации

муниципального района Новгородской области об одобрении среднесрочного

прогноза;

3.5. Размещает среднесрочный прогноз на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти календарных дней со

дня его утверждения.

4. Участники разработки среднесрочного прогноза:

4.1. Осуществляют мониторинг, прогнозирование показателей социально-

экономического развития городского поселения;

4.2. Представляют в Комитет в срок и по форме, определенными в

официальном запросе:

основные прогнозные параметры по соответствующим сферам

2

деятельности;

прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер

экономики, а также материалы, необходимые для разработки соответствующих

разделов среднесрочного прогноза в рамках своей деятельности;

пояснительные записки, содержащие оценку достигнутого уровня

развития соответствующих сфер деятельности, количественную и качественную

оценку значений показателей и параметров их изменения в текущем году,

причины и факторы происходящих изменений, пояснение прогнозируемой

динамики значений показателей, возможные причины и факторы изменений,

действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых показателей,

оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период;

4.3. Назначают специалистов из числа своих работников, отвечающих за

подготовку информации для среднесрочного прогноза по соответствующим

разделам прогнозных показателей;

4.4. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования

информацию, необходимую для разработки показателей среднесрочного

прогноза.

5. Ответственные исполнители муниципальных программ городского

поселения на основе среднесрочного прогноза уточняют целевые показатели

муниципальных программ и вносят соответствующие изменения в

муниципальные программы городского поселения в течение двух месяцев со дня

одобрения Администрацией муниципального района среднесрочного прогноза.

6. Общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза

осуществляется путем проведения общественного обсуждения на официальном

сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»:

6.1. Комитет размещает проект среднесрочного прогноза в течение 3

рабочих дней со дня его подготовки на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

6.2. Граждане (физические лица), организации (юридические лица), а

также органы местного самоуправления могут размещать замечания и (или)

предложения на проект среднесрочного прогноза в течение 7 календарных дней

со дня размещения его на официальном сайте Администрации муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые

носят рекомендательный характер;

6.3. По окончании срока общественного обсуждения Комитет не позднее

чем через 5 календарных дней рассматривает замечания и (или) предложения,

полученные в ходе общественного обсуждения;

6.4. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений,

полученных в ходе общественного обсуждения, Комитет дорабатывает проект

среднесрочного прогноза с учетом замечаний и (или) предложений и

подготавливает информацию об учете замечаний и (или) предложений,

поступивших в ходе общественного обсуждения, либо в случае принятия

решения о нецелесообразности учета замечаний и (или) предложений

информацию, содержащую причины принятия такого решения;

6.5. В целях ознакомления общественности с результатами

3

общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза Комитет

размещает информацию об учете замечаний и (или) предложений,

поступивших в ходе общественного обсуждения, или о нецелесообразности

учета замечаний и (или) предложений на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение одного рабочего дня со дня ее подготовки.

______________________